
 

 

Question Period Summary for Thursday, June 11, 

2020/Sommaire de la période de questions du Jeudi 11 juin 2020 

De : 

"Filson, Aaron (HC/SC)" <aaron.filson@canada.ca> 

À : 

Parliamentary Business / Travaux Parlementaires (HC/SC) <hc.parlbusiness-

travauxparle.sc@canada.ca> 

Cc : 

"ministresc, Minister / Ministre hcminister (HC/SC)" <hcminister.ministresc@canada.ca>, "MacKnight, 

Aisling (HC/SC)" <aisling.macknight@canada.ca> 

Date : 

Jeudi 11 juin 2020 19:05:31 +0000 

Bonjour, 
  
Vous trouverez ci-dessous un compte-rendu de la réunion de ce jour du Comité spécial sur la pandémie 
de COVID-19 (COVI). 
  
  
QUESTIONS PERTINENTES POUR LE PORTEFEUILLE DE LA SANTÉ 
  
Les questions concernant la santé portaient sur les FAC dans les foyers de SLD, l’aide aux personnes 
handicapées, l’éclosion de COVID-19 chez les travailleurs étrangers temporaires, l’approvisionnement en 
EPI et les taux d’infection dans les autres pays. 
  
Alexis Brunelle-Duceppe (BQ) : Il demande si les membres des FAC prolongeront leur séjour dans les 
foyers de SLD du Québec. 

Chrystia Freeland (PLC) : Elle répond que les FAC resteront à la disposition des aînés du 
Québec aussi longtemps que nécessaire, et que le gouvernement fédéral est en pourparlers avec 
le gouvernement du Québec sur la marche à suivre.   

  
Yves Perron (BQ) : Il demande si le gouvernement a l’intention d’assumer la responsabilité de l’éclosion 
de COVID chez les travailleurs étrangers temporaires dans les fermes du Québec. 

Marie-Claude Bibeau (PLC) : Elle répond que le gouvernement prend la question au sérieux et 
que les ministres de l’Agriculture, de l’Immigration et de la Santé travaillent avec les autorités 
locales pour trouver des solutions.   

  
Marc Dalton (PCC) : Il rappelle les dons d’EPI que le Canada a reçus de Hong Kong et demande de 
préciser la quantité d’EPI à la disposition des Canadiens.  

Anita Anand (PLC) : Elle répond que le Canada produit maintenant une grande partie des EPI et 
qu’il en importe de plus en plus d’autres pays.  

  
Kyle Seeback (PCC) : Il compare les taux d’infection de COVID-19 par million d’habitants dans divers 
pays et fait remarquer que celui du Canada est plus élevé que d’autres pays (Australie, Allemagne, 
France et Nouvelle-Zélande). 



 

 

Patty Hajdu (PLC) : Elle répond qu’il est difficile de comparer les taux d’infection à l’échelle 
internationale. Elle rend hommage aux PT pour leurs efforts en vue de protéger la santé et la 
sécurité des Canadiens.  

  
AUTRES QUESTIONS 
  
Andrew Scheer (PCC) : Il demande des précisions sur les propriétés appartenant au ministre des Affaires 
étrangères.  
  
Jagmeet Singh (NPD) : Il demande si le gouvernement prolongera la PCU.  
  
Tim Uppal (PCC) : Il demande des renseignements sur le financement du Bureau du vérificateur général. 
Il demande des précisions sur le soutien aux petites entreprises.  
  
Jamie Schmale (PCC) : Il demande la date prévue pour la publication d’un Plan d’action national sur les 
FFADA.   
  
Joel Godin (PCC) : Il demande une modification au CUEC. Il demande à quel moment les petites 
entreprises auront accès à un soutien financier supplémentaire. Il demande la date de publication de la 
prochaine mise à jour économique. 
  
Shannon Stubbs (PCC) : Elle demande la date d’ouverture des prêts de la BDC.  
  
Marty Morantz (PCC) : Il demande si les fonds accordés à l’OMS et à l’UNICEF sont destinés à des 
organisations qui figurent sur la liste antiterroriste du gouvernement.  
  
Caroline Desbiens (BQ) : Elle demande si le Théâtre Rideau Vert bénéficie d’un soutien. 
  
Tim Louis (PLC) : Il demande ce que fait le gouvernement pour lutter contre le racisme au Canada.  
  
Lyne Bessette (PLC) : Elle demande s’il existe un soutien pour l’industrie du tourisme.  
  
Niki Ashton (NPD) : Elle rappelle l’achat de tentes pour la Première Nation de Pinaymootang dans le nord 
du Manitoba et demande ce que le gouvernement envisage en matière d’achat de tentes.  
  
Heather McPherson (NPD) : Elle demande de préciser à quel moment les petites entreprises recevront 
du soutien. 
  
Pat Kelly (PCC) : Il demande la date de publication de la prochaine mise à jour économique. Il demande 
des précisions sur l’expansion du CUEC.  
  
Gerard Deltell (PCC) : Il s’enquiert du déficit du Canada. Il demande la date de publication de la 
prochaine mise à jour économique.  
  
Jody Wilson-Raybould (IND) : Elle demande quelle est la définition que le gouvernement donne pour le 
racisme systémique et quelles sont les législations en cours pour atténuer ce racisme. Elle renvoie à 
divers articles de la Loi sur les Indiens et demande s’il s’agit d’exemples de racisme systémique.  
  
Alexandre Boulerice (NPD) : Il demande si le gouvernement a l’intention de fournir des fonds pour les 
logements sociaux du Québec. Il demande des mesures de soutien pour le secteur des arts et de la 
culture. Il demande si la PCU sera prolongée. Il demande si le secteur aéronautique bénéficie de 
mesures de soutien.  
  
Julie Vignola (BQ) : Elle demande dans quel délai le chantier naval Davie se verra attribuer un contrat 
pour un brise-glace polaire.  
  



 

 

Blaine Calkins (PCC) : Il demande ce que feront les petites entreprises pour être concurrentielles sur la 
scène mondiale une fois que l’économie aura redémarré.  
  
  
  
  
TRAVAUX FUTURS DE LA CHAMBRE 
  
La Chambre des communes se réunira de nouveau (en séance hybride) le lundi 15 juin à midi pour 
poursuivre les travaux du Comité spécial sur la COVID-19. 
  
  
  
Cordialement, 
  
  
  

Aaron Filson 
A/Policy Analyst | A/Analyste de politiques 
Cabinet & Parliamentary Affairs | Division des affaires du cabinet et parlementaires 
Policy Coordination and Planning Directorate | Direction de la coordination et de la planification des 
politiques 
Strategic Policy Branch | Direction générale de la politique stratégique 
Health Canada | Santé Canada 
Brooke Claxton Building | 70 Colombine Driveway, Tunney’s Pasture 
aaron.filson@canada.ca | tel: (613)297-8199 
  
  

mailto:aaron.filson@canada.ca

